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ÚVOD

Pracuji na interním nefrologickém oddělení, kde se setkávám s pacienty s chronickým

selháním levin. Často je nám, zdravotnickému personálu, pokládána otázka, jaký typ

dialyzační metody bychom si vybrali, kdyby nás postihl stejný osud jako pacienta. Pokud se

tento problém netýká naší vlastní osoby, každý doporučí metodu, kterou preferuje on sám. Je

to velmi složitá otázka, protože naše odpověď může značně ovlivnit rozhodnutí pacienta. Obě

z metod mají své klady i zápory.

Profesor Norman B. Levy1 (70.léta) byl jedním z prvních, kteří si uvědomili rovnováhu ve

vztazích mezi biologickými, psychickými a sociálními důsledky dialyzační léčby. Je nutno

naučit se brát pacienta jako individuum a jako člověka. Léčba by proto měla být koncipována

individuálně, s ohledem na charakteristiky konkrétního pacienta. Jen tak mohou být její

výsledky optimální. Společným cílem je zlepšit kvalitu života každého pacienta.

Diagnóza selhání ledvin změní život nejen samotného pacienta ale i jeho nejbližších.

Pacienti a jejich rodiny se musejí vyrovnávat s požadavky, které tyto změny kladou na jejich

vztahy. Kvalita života je daleko víc, než jen pocit fyzické pohody. Člověk potřebuje vědět, že

má pro okolí určitou cenu, že je respektován, milován a že je o něj pečováno.

Kvalitu života pacienta není vhodné, aby posuzovali jenom vnější pozorovatelé, byť by

byli sebevětšími odborníky. Skutečnou hodnotou aktuální životní zkušenosti či prožitku je ta

hodnota, kterou jí připisuje pacient.

Pro personál zdravotnického pracoviště, který vidí pacienta z lékařského a

ošetřovatelského pohledu, je obvyklé, že si jeho osobu definuje především v dimenzích jeho

choroby. Každý pacient je ale jedinečný svým životem, svou minulostí, přítomností i

budoucností.

Stejně důležité jako lékařská anamnéza je pro výsledek léčby znalost charakteru pacienta a

znalost jeho životních postojů. V čem je síla a slabost konkrétního pacienta, má-li dobré

rodinné zázemí, je-li založení optimistického či pesimistického, je-li pasivní a závislý či

aktivní a sebejistý, jaké je jeho sebenazírání a sebehodnocení. Pokud nepoznáme dobře

osobnost pacienta, nebudeme schopni předvídat problémy a rozumět jeho reakcím.

Zdravotnický personál by měl mít vždy na paměti, že byť se primárně zaměřujeme na vlastní

léčbu, naším cílem musí být, učinit z léčby pro pacienta věc druhořadou, co možná nejvíce

1 Prof. Norman B. Levy, M.D. Ředitel Psychiatrického oddělení Kingsboro Psychiatric Center, Brooklyn, NY
11203-2199, USA. Profesor klinické psychiatrie a docent medicíny SUNY, Downstate Medical Center,
Brooklyn, NY, USA.
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potlačit její dopad na jeho život. Léčba by pro pacienta měla být prostředkem k životu,

nikoliv cílem a jedinou náplní života (Dingwall, 2004).

Touto prací jsem chtěla zjistit, jak peritoneální dialýza zasahuje do života pacientů a jejich

nejbližších, jaké životní změny a omezení přináší, jak pacienti hodnotí léčbu a jak posuzují

kvalitu svého života.
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1. Cíle práce

Cílem této práce je posoudit kvalitu života z pohledu pacienta s peritoneální dialýzou.

Práce si klade dva základní cíle: teoretický a empirický.

Cíle teoretické části

V teoretické části popisujeme onemocnění ledvin a možnosti léčby z medicínského a

technického hlediska, porovnáváme metody léčby a shrnujeme jejich výhody a nevýhody.

Seznamujeme s ošetřovatelskou péčí a s úlohou sestry. Definujeme pojem „kvalita života“,

uvádíme způsoby hodnocení a měření kvality života.

Cíle empirické části

V empirické části zjišťujeme, jak se pacienti celkově cítí po zdravotní, psychické a fyzické

stránce, jak subjektivně hodnotí svůj současný zdravotní stav ve srovnání se stavem před

rokem, jak vnímají kvalitu svého života. V některých činnostech jsou pacienti omezeni

zdravotním stavem a léčbou. Odhalujeme, která omezení je obtěžují v jejich každodenním

životě, shrnujeme nejčastější problémy a komplikace, jak jsou pacienti spokojeni s léčbou,

s poskytovanou péčí a edukací. Zkoumáme, zda-li se po roce změnilo jejich sebepojetí a jak

vidí svoji budoucnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Každým rokem se zvyšuje počet pacientů se selháním ledvin, proto je potřeba se tomuto

závažnému zdravotnímu problému věnovat. Výklad této části se soustředí nejprve na

dialyzační střediska a celkový počet dialyzovaných pacientů. Další část je zaměřena na stavy

pacientů v roce 2007, na nejčastější příčiny onemocnění ledvin a úmrtí dialyzovaných

pacientů.

V České republice bylo v roce 2007 celkem 92 dialyzačních středisek, ve kterých bylo

léčeno celkem 5 190 pacientů. Provedeno bylo celkem 710 056 hemoeliminačních výkonů.

Peritoneální dialýzou bylo léčeno 7,5% pacientů. Úspěšně transplantováno bylo 416 pacientů.

Z celkového počtu 92 dialyzačních středisek je 89 dialyzačních středisek pro dospělé, 3

dialyzační střediska pro děti. Z toho 3 střediska zajišťovala pouze akutní program, 2 střediska

pouze peritoneální dialýzu.

Celkem bylo k 31.12.2007 peritoneálně dialyzováno 548 pacientů, z toho 41 pacientů

zemřelo, 45 pacientů bylo úspěšně transplantováno a 60 pacientů přešlo z peritoneální dialýzy

na hemodialýzu. Během roku 2007 bylo nově zařazeno 115 pacientů. Přidružená onemocnění,

která vedla k zahájení peritoneální dialýzy byla hypertenze (78%), pacienti starší 60 let

(48%), diabetici (30%). Nejčastější příčiny úmrtí byly kardiovaskulární (43%), infekční

(19%), malignita (2%) a ostatní (36%). V průběhu léčby se u 99 pacientů vyskytla 108 krát

peritonitida. 251 pacientů (62%) bylo léčeno erytropoetinem (Rychlík, Lopot, 2008, on-line).

2. Základní znalosti o ledvinách

V této části probereme anatomii a fyziologii ledvin, funkci ledvin, onemocnění ledvin,

akutní a chronické selhání ledvin.

2.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledvina (viz příloha č.1) je párový orgán typického fazolovitého tvaru, uložený podél

páteře na přechodu jejího hrudního úseku v úsek bederní v retroperitoneálním prostoru.

Velikost ledvin je průměrně 12 x 6 x 3 cm. U dospělého člověka se váha jedné ledviny

pohybuje okolo 150 gramů. Ledviny jsou obaleny tukovým polštářem a jsou připojeny

mohutnými renálními tepnami na břišní aortu a renálními žilami na dolní dutou žílu.
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Na řezu ledvinou makroskopicky rozlišujeme světlejší kůru ledviny a tmavší dřeň ledviny.

Korová vrstva ledviny obsahuje asi jeden milión mikroskopických jednotek, nefronů, které

jsou základní stavební a funkční jednotkou ledvin. Nefron se skládá z přívodné a odvodné

cévy, klubíčka kapilár, váčku a systému ledvinových kanálků. Renální tepny se po vstupu do

ledviny postupně větví na stále drobnější větve jdoucí do kůry ledvin. V kůře ledviny

odstupují z těchto tepen tzv. přívodné cévy (vas afferens), které se stáčejí do složitých

klubíček, glomerulů. Z každého klubíčka je krev odváděna pomocí odvodné cévy (vas

efferens). Odvodná céva glomerulu se větví do kapilárních sítí kolem ledvinných kanálků.

Z těchto kapilár pak odtéká krev do renálních žil a do dolní duté žíly. Glomerulus je

vmáčknut do slepého začátku ledvinových kanálků – do dvojlistého Bowmanova váčku. Ten

společně s glomerulem tvoří tzv. Malpighiho tělísko, ve kterém se tvoří primární moč. Mezi

vnitřním a zevním listem pouzdra je tenká štěrbina, ze které začíná systém ledvinových

kanálků, které se liší tvarově a funkčně:

a / Proximální tubulus je nejdelší, asi 15 mm dlouhý, odpovědný za resorpci největšího podílu

glomerulárního filtrátu. Jeho první úsek je bohatě vinutý, konečná část je přímá a směřuje ke


[…]

HD 1 5 4 19 4 19 9 43 3 14

Tabulka 28b – Omezuje Vás hemodialýza v cestování (dovolené)?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

HD 2 10 5 24 3 14 5 24 5 24
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Tabulka 29b – Jak se cítíte bezprostředně po hemodialýze?

mnohem lépe poněkud lépe skoro stejně poněkud hůř mnohem hůř
počet % počet % počet % počet % počet %

HD 2 10 2 10 7 33 8 37 2 10

Tabulka 30b – Jste spokojen/a s dostupností hemodialyzačního střediska (doba dojíždění,

doprava)?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

HD 2 9 0 0 6 29 7 33 6 29

Tabulka 31b – Kdo Vám provádí výměny peritoneálních roztoků?

6. sám/sama

7. rodina

8. zdravotní personál

9. domácí pečovatelská služba

10. jiné

ad 1 ad 2 ad 3 ad 4 ad 5
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 20 95 1 5 0 0 0 0 0 0

Tabulka 32b – Máte problémy se spánkem?

4. budíte se během noci a máte problémy znovu usnout

5. dostává se Vám množství spánku, které potřebujete

6. máte problémy zůstat vzhůru během dne

souhlasím spíše
souhlasím

těžko
říci

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

počet % počet % počet % počet % počet %
ad 1 PD 0 0 6 29 0 0 8 38 7 33

HD 6 29 5 24 3 14 4 19 3 14
ad 2 PD 5 23 6 29 5 24 5 24 0 0

HD 3 14 5 24 4 19 5 24 4 19
ad 3 PD 4 19 4 19 0 0 5 24 8 38

HD 3 14 3 14 4 19 6 29 5 24
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Tabulka 33b – Pokud jde o Vaši rodinu a přátele, jste spokojený/á s…

3. množstvím času, který jste schopný/á strávit s Vaší rodinou a přáteli

4. s oporou, kterou přijímáte / obdržíte / od Vaší rodiny a přátel

souhlasím spíše
souhlasím

těžko
říci

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

počet % počet % počet % počet % počet %
ad 1 PD 13 62 6 28 0 0 2 10 0 0

HD 6 29 8 38 3 14 3 14 1 5
ad 2 PD 18 86 3 14 0 0 0 0 0 0

HD 12 57 6 29 2 9 0 0 1 5

Tabulka 34b – Byl/a jste dostatečně poučen/a o metodách léčby?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 0 0 0 0 1 5 8 38 12 57
HD 0 0 2 10 2 10 8 38 9 42

Tabulka 35b – Jste spokojen/a s péčí ošetřujícího personálu (lékaři, sestry)?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 0 0 0 0 0 0 3 14 18 86
HD 0 0 0 0 3 14 5 24 13 62

Tabulka 36b – Jste spokojen/a s edukací (vysvětlení, poučení) poskytnutou ošetřujícím

personálem?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 0 0 0 0 0 0 6 29 15 71
HD 0 0 0 0 5 24 6 29 10 47
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Tabulka 37b – Jste spokojen/a s edukací (vysvětlení, poučení) poskytnutou ošetřujícími

lékaři?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 0 0 0 0 0 0 6 29 15 71
HD 0 0 1 5 4 19 6 29 10 47

Tabulka 38b – Co způsobilo Vaše selhání ledvin?

8. nevím

9. vysoký krevní tlak / hypertenze /

10. cukrovka / diabetes mellitus /

11. mnohočetné cysty / polycystické ledviny /

12. zánět ledvinových klubíček /chronická glomerulonefritida /

13. současný zánět ledvin, pánvičky a ledviny / chronická pyelonefritida /

14. jiné

ad 1 ad 2 ad 3 ad 4 ad 5 ad 6 ad 7
počet % počet % počet % počet % počet % počet % počet %

PD 6 29 8 38 6 29 0 0 4 19 0 0 3 14
HD 1 5 11 52 1 5 2 10 3 14 1 5 5 24

Tabulka 39b – Jak jste celkově spokojen/a s peritoneální dialýzou / hemodialýzou?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 0 0 0 0 3 14 12 57 6 29
HD 0 0 0 0 8 38 10 48 3 14

Tabulka 40b – Nyní, v případě možnosti výběru, rozhodl/a byste se opět pro peritoneální

dialýzu / hemodialýzu?

ne nejspíš ne nevím nejspíš ano ano
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 0 0 0 0 0 0 6 29 15 71
HD 0 0 0 0 3 14 8 38 10 48

132

Tabulka 41b – Ve srovnání před rokem, jak byste zhodnotil/a své zdraví všeobecně nyní?

mnohem lepší poněkud lepší skoro stejné poněkud horší mnohem horší
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 2 10 13 61 4 19 2 10 0 0
HD 4 19 2 10 3 38 5 23 2 10

Tabulka 42b – Jak byste zhodnotil/a kvalitu svého života?

velmi špatná špatná ani špatná ani dobrá dobrá velmi dobrá
počet % počet % počet % počet % počet %

PD 3 14 2 10 9 43 7 33 0 0
HD 0 0 4 19 5 24 11 52 1 5