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Předložená bakalářská práce Věry Vandasové se zabývá problematikou, která je velmi důležitá nejen
z hlediska teoretického, ale i z hlediska výběru léčebné metody u nemocných s chronickým selháním
ledvin. Rozvoj vědomostí o těchto nemocných a pokroky v dialyzační technice umožňují dlouhodobé
přežívání nemocných v dialyzačním programu. Tato pozitivní skutečnost přináší sebou ivíce
polymorbidních a imobilních pacientů, jejichž kvalita života s délkou dialyzační léčby postupně klesá.
Problematika ošetřovatelské péče o tyto nemocné není jednoduchá a není zdaleka vyřešena neboť
nejde jen o délku přežívání pacientů v dialyzačním programu, ale hlavně by mělo jít o zlepšení kvality
jejich života.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, ze které jasně vyplývá, že autorka prostudovala
dokonale současnou literaturu, která se touto problematikou zabývá. Je seznámena s možnostmi léčby
pacientů s chronickým selháním ledvin a také je podrobně popsala. V úvodu této části se autorka
věnuje anatomii a fyziologii ledvin, taktéž vysvětluje pojem akutního a chronického selhání ledvin.

Cílem druhé, empirické části je ukázat na ošetřovatelské problémy u dialyzovaných nemocných,
hlavně posoudit kvalitu života nemocných léčených chronickou hemodialýzou a chronickou
peritoneální dialýzou na základě vyhodnocení dotazníků, které si autorka sama vytvořila. V této části
práce nás Věra Vandasová přesvědčila, žejíjsou ošetřovatelské problémy u hemodialyzovaných a
peritoneálně dialýzovaných nemocných velmi dobře známé.
Tuto část autorka vhodně doplnila přehlednými tabulkami, schematickými obrázky i fotografiemi.
Velmi si cením dotazníku, který si autorka sama vytvořila a poznatky od pacientů zpracovala ve své
práci.

Autorka bakalářské práce Věra Vandasová nás přesvědčila o tom, že sběr informací o pacientovi je
klíčový pro úspěšnou ošetřovatelskou péči. Podařilo se jí prokázat, že lepší kvalitu života alespoň
v počátečním období náhrady funkce ledvin umožňuje peritoneální dialýza. Dále prokázala, že sestra u
peritoneálně dialyzovaných nemocných hraje klíčovou roli při edukaci. Úspěšná léčba chronicky
peritoneálně léčených nemocných závisí ve značné míře na vysoké kvalitě práce sestry, na jejích
edukačních schopnostech a komunikačních dovednostech.

Z napsaného vyplývá, že tematika, kterou si autorka zvolila ke své bakalářské práci, je velmi aktuální
a přínosná při výběru chronické léčby renálního selhání. Práce je vypracovaná velmi pečlivě, splnila
cíle, které si autorka stanovila a dosáhla výsledků, které obohacují naše vědomosti o kvalitě života
chronicky dialýzovaných nemocných, ať už peritoneálně či hemodialýzou.

Práci hodnotím na výbornou a doporučuji, aby Věře Vandasové byl udělen titul bakalářky.

K diskusi při obhajobě navrhuji: Jaké jiné infekční a neinfekční komplikace sebou přináší peritoneální
dialýza a zda by u starých pacientů preferovala tuto léčbu?

Připomínku mám pouze jednu a to z praxe: peritonitida v současnosti není již nejčastější komplikací
peritoneální dialýzy, vyskytuje se zhruba 1/pacl25 měs., ale nejzávažnější komplikací.
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